
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 198 del 05/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA MATERNA DANILO DOLCI  TRAMITE MEPA.  COD. CUP D32G2000000000 
COD. CIG 87272957A9

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: Dichiara altresì, l’insussistenza di relazioni di  
parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo  e  gli  
amministratori soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento

Vista la  legge n. 160 del 27/12/2019 art. 1  commi da 51 al 58  con la quale  veniva previsto   un  
contributo   a  favore  degli  enti  locali   anno 2020,  per  le  spese  di  progettazione  definitiva   ed 
esecutiva relativa al interventi di messa in sicurezza  del territorio a rischio idrogeologico, di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico  delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;

Visto  che  entro il  termine  previsto,  il   Comune  di  Cinisi  inoltrava  richiesta  di  contributo  per 
progettazione definitiva per l’efficientamento energetico  dell’edificio Scuola Materna Danilo Dolci 
CUP D32G20000000001, per un importo di €     13.120,00 oltre IVA ed oneri per un totale di € 
16.646,66;

Visto  che  l’Ente   risultava  assegnatario  del   contributo  sopra  indicato  e  che  alla  data  del 
10/02/2021 il Ministero procedeva all’accreditamento delle somme  fissando in mesi tre da tale data 
il termine per la definizione delle procedure di affidamento di incarico;

Visto che a tal  fine , con determina n. 356 del 30/03/2021 si procedeva all’approvazione di un 
avviso pubblico per l’ acquisizione delle relative  manifestazioni di interesse;

Pagina 1/4



Vista la determina n. 453 del 27/04/2021con la quale, a seguito di comparazione di preventivi tra 
professionisti in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di tale intervento, veniva avviata 
sulla  piattaforma  Mepa    trattativa  diretta   n.  1682216  con  l’ing.  Fragapane  Salvatore,  P.IVA 
05809520827, con sede in via Papa Giovanni XXIII, 11 Campofelice di Roccella;

Vista l’offerta pervenuta  dal professionista del 47,53% sull’importo a base di gara , per un  netto di 
aggiudicazione di € 6.884,06, oltre oneri ed iva;

Considerato dover  provvedere  all’affidamento  dell’incarico   sopra  meglio  descritto  di  cui  alla 
determina a contrarre n. 453/2021, da svolgere con le modalità di cui alla lettera di invito ed al 
disciplinare di incarico, sottoscritto dal  professionista in sede di partecipazione.

Ritenuto  pertanto  di
Approvare l’offerta economica dell’Ing. Fragapane Salvatore  con sede legale in Via Papa Giovanni 
XXIII, 11 Campofelice di Roccella   P.IVA 05809520827, a seguito di trattativa diretta  n. 1682216 
per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di Efficientamento energetico ed adeguamento 
impiantistico della Scuola Materna Danilo Dolci per l’importo di €  6.884,06 oltre oneri ed IVA

Di  dare seguito  alla  stipula  ,  mediante  firma  elettronica  della  trattativa   n.  1682216  con  il 
professionista Ing. Fragapane Salvatore , unico operatore interpellato;  

Di procedere all’affidamento diretto  dell’incarico  di che trattasi,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.a del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
  
Di  dare  atto   che   l’efficacia  dell’affidamento  rimane  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti 
dichiarati dalla ditta in sede di offerta e che l’Amministrazione si riserva  di rescindere il contratto,  
nel  caso che a seguito di verifica dei requisiti  dichiarati  all’art.  80 del d.lgs 50/2016 gli  stessi 
risultino  non corrispondenti a quanto dichiarato;

Di  dare  atto  che  tale  incarico  trova  copertura  finanziaria  nel  finanziamento  di  cui  alla  L. 
160/2019 art. 1 comma 51 fondo progettazione , le cui somme sono state accreditate al comune 
di Cinisi in data 10/02/2021;

Di dare atto , che in applicazione alle disposizioni del finanziamento , l’incarico di che trattasi 
deve essere perfezionato entro mesi tre dalla data di accreditamento avvenuto, e quindi entro il 
10/05/2021, pena la restituzione delle somme accreditate;

Di dare atto  che tale intervento risulta inserito nel Piano triennale delle  OO.PP. 2021/2023, 
approvato  con delibera  di  C.C.  n.  24  del  30/04/2021,   e  nei  documenti  di  programmazione 
dell’Ente, DUP e Bilancio Comunale in corso  di predisposizione;

Di dare atto  che a tale procedura è stato assegnato il codice CUP D32G20000000001 COD. CIG 
87272957A9

DETERMINA 

Pagina 2/4



Di approvare la trattativa diretta sul Mepa n. 1682216,  recante  l’offerta economica  di € 6.884,06 
oltre oneri ed IVA , proposta  dall’Ing. Fragapane Salvatore  con sede legale in Via Papa Giovanni 
XXIII,  11 Campofelice  di  Roccella   P.IVA  05809520827,  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  lavori  di  Efficientamento  energetico  ed  adeguamento 
impiantistico della Scuola Materna Danilo Dolci, alle condizioni di cui allo schema di disciplinare 
di sottoscritto dalla ditta per accettazione;
 
Di  aggiudicare all’Ing.  Fragapane  Salvatore   sopra  meglio  identificato,   l’incarico  per  la 
progettazione di che trattasi  per € 6.884,06, oltre oneri ed iVA ;

Di dare  atto che  ,  data  l’urgenza   a  definire  l’affidamento,  l’Amministrazione   si  riserva   di 
rescindere il contratto, nel caso che a seguito di verifica dei requisiti dichiarati all’art. 80 del d.lgs 
50/2016 gli stessi risultino  non corrispondenti a quanto dichiarato;

Di dare atto  che tale  incarico,  trova copertura  finanziaria  nel  finanziamento  di  cui  alla  L. 
160/2019  art.  1  comma  51  fondo  progettazione  ,  le  cui  somme  sono state  accreditate  al 
comune di Cinisi in data 10/02/2021;

Di dare atto  che   tale intervento risulta inserito nel Piano triennale delle OO.PP. 2021/2023, 
approvato con delibera di C.C. n. 24 del 30/04/2021,   e nei documenti di programmazione 
dell’Ente , DUP e Bilancio Comunale in corso  di predisposizione;

Di dare atto  che a tale procedura è stato assegnato il codice CUP D32G20000000001 COD. CIG 
87272957A9

Di dare atto che tutti  i  dati  relativi  a tale  affidamento di incarico,  devono essere inseriti  sulla 
piattaforma BDAP, come previsto nel finanziamento concesso dal Ministero, oltre che sul sito 
amministrazione trasparente dell’ente.

IL Responsabile del  Settore
Geom. Vincenzo Evola

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”   

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 15 del 28/04/2021;
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi li_________________      

Il Capo Settore                           
Geom. Evola Vincenzo

Pagina 3/4



   

Cinisi,  05/05/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


